
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 106 del 22-10-2019 

 

 

OGGETTO 
Acquisto attività formative e retraining "Accordo Stato-Regioni del 
21/11/2011" 

CIG: Z002A4B8FC 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

PREMESSO CHE 

- in data 24.08.2016 un evento sismico di magnitudo significativa ha colpito le regioni 

dell’Italia centrale ed in particolare le province di Rieti ed Ascoli Piceno, provocando 

numerose vittime e causando danni incalcolabili alla strutture pubbliche e private; 

- il Comune di Accumoli è stato interessato dall’evento sismico del 24.08.2016 e dagli 

eventi successivi come riscontrabile nella tabella dei comuni colpiti dal sisma allegata al 

D.L. 189/2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO che la situazione emergenziale ha portato all’assunzione di nuovo personale 

rispetto alla pianta organica dell’Ente, il quale dovrà essere adeguatamente formato ed 

informato sui rischi connessi all’attività lavorativa; 

RICHIAMATO 

- il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. “T.U. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro” il quale all’art. 37 prevede che il Datore di Lavoro assicuri al lavoratore 

un’adeguata e sufficiente formazione sui temi della salute e della sicurezza sul luogo di 

lavoro; 

- l’Accordo Stato-Regioni del 21.12.2011 e ss.mm. ii. Il quale ha definito contenuti e 

modalità della formazione del lavoratore sui temi della salute e della sicurezza sul luogo 

di lavoro, nonché il relativo aggiornamento; 

VISTA la determinazione n. 64 del 20/06/2019 con cui si è proceduto ad esternalizzare il 

Servizio in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro alla C.M.A. S.r.l. di Rieti; 

RILEVATO che a seguito della riunione periodica per la prevenzione e protezione dei rischi 

previsti ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 81/2008 è emerso che risulta necessario ai fini degli 

obblighi normativi, effettuare: 

- un corso di formazione Accordo Stato Regioni, rischio medio della durata di 12 ore a cui 

dovranno partecipare 5 lavoratori; 

- un corso di aggiornamento formazione Accordo Stato Regioni, rischio medio della durata 

di 6 ore a cui dovranno partecipare 5 lavoratori, in quanto la formazione iniziale risulta 

in scadenza a dicembre 2019; 



ACQUISITO in data 18/10/2019 prot. n. 8251 il preventivo della formazione e retraining 

Accordo Stato-Regioni del 21.12.2011 prodotto dalla C.M.A. S.r.l., ammontante ad € 790,00 

IVA esente ex. art. 10 del DPR 633/72 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO opportuno  procedere alla formazione ed informazione del personale assunto ex 

post rispetto a quello in precedenza all’uopo formato e all’aggiornamento del personale la cui 

formazione ai sensi dell’Accordo Stato-Regioni è in scadenza a dicembre 2019; 

PRESO ATTO  

- che il preventivo presentato risulta congruo ed idoneo a soddisfare le necessità esposte; 

- che il DURC del fornitore risulta regolare; 

- che il territorio ove opera l’Ente locale appare privo di soggetti in grado di rendere il 

servizio in questione, trattandosi di realtà prevalentemente rurale e, allo stato, distrutta 

dal terribile sisma del 2016; 

- che il servizio in questione necessita dello spostamento del personale presso le sedi ove 

l’attività formativa è programmata; 

- che gli operatori aventi sede più vicina operano nelle città di Ascoli Piceno e L’Aquila, 

con ciò determinando un aggravio di spesa per il Comune che è obbligato a garantire il 

trasferimento dei propri dipendenti, per le giornate di formazione programmata, presso 

le città indicate, site mediamente a 60-70 km da Accumoli; 

- che al contrario la C.M.A. s.r.l., avente sede a Rieti, ha offerto di prestare il servizio de 

quo direttamente presso il centro operativo comunale, con ciò evitando all’Ente il 

dispendio per il trasferimento dei propri dipendenti; 

- della esecuzione a regola d’arte e della qualità della prestazione in precedenza resa nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

- della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 

di mercato di riferimento (cfr. allegato n.1: copia preventivi di altre aziende reperiti 

nell’indagine di mercato on line); 

- della maggiore convenienza in termini economico finanziari dell’offerta avanzata 

dall’operatore C.M.A. s.r.l. rispetto a quelle reperite ed in generale presenti sul 

mercato; 

- della dichiarazione resa dalla ditta ex art. 80  del d.lgs 50/2016. 

VISTO 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, 

in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 

spesa;  

- che il medesimo decreto prevede che nei Comuni privi di dirigenti, dette funzioni 

siano svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

- il decreto sindacale n. 12 del 26/09/2019 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri 

quale responsabile dell’area amministrativa; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di procedere all’acquisto delle attività formative suddette accettando il preventivo di spesa di cui prot. n. 

8251/2019 alle condizioni ivi indicate e, per quanto ivi non indicato, in applicazione delle più generali norme 

di cui al codice civile e leggi speciali regolanti la materia, così come comunicato tramite missiva a mezzo pec 

prot. 8344/2019(cfr. allegato n. 2); 

3. di impegnare in favore della “CMA Srl” con sede in Largo f. Spadoni n. 4 - 02100 Rieti, 

P.IVA/ C.F. 00917500571 la somma di € 790,00 IVA esente ex. art. 10 del DPR 633/72 

e ss.mm.ii.;  

4. di imputare ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di                                   

€ 790,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R.  633/1972, come segue: 



 

5. di dare atto che il CIG per la fornitura è il num. Z002A4B8FC 

6. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 267/2000;  

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va  pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore 

Segreteria; 

- può essere oggetto di impugnazione innanzi al Tar del Lazio entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o, alternativamente, entro 120 giorni con ricorso straordinario al 

innanzi al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 

Cap.  

Miss ione  

Programma  

Titolo  

Macroaggr .  

Conto  (V 

l ive llo  P iano 

dei  Cont i)  

CP/FPV Esercizio di  esigibi l ità anno 

340/4 01.03-1 001 

 

CP 

 

2019 2020 2021 Olt re  

790,00 
   



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 22-10-2019 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data          04-11-2019          per 15 giorni consecutivi. 

N.      1024      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 04-11-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


